U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E

P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Bc. Tomáš Urban

Imunochemické stanovení aktivní a neaktivní formy katepsinu B

u pacientů s karcinomem močového měchýře

Immunochemical determination of active and inactive form of

cathepsin B in patients with bladder cancer

D i p l o m o v á p r á c e

Vedoucí diplomové práce – garant: Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.

Vedoucí diplomové práce - školitel: Doc. Ing. Karel Kotaška, Ph.D.

Praha 2015

Tato diplomová práce vznikla v souvislosti s řešením výzkumného záměru IGA MZ ČR

NT/11415-5.

Prohlášení

Tato diplomová práce byla vypracována ve Fakultní nemocnici Motol v laboratoři na

Ústavu lékařské chemie a klinické biochemie. Diplomová práce byla garantována Doc. RNDr.

Zuzanou Bosákovou, CSc..

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, pod vedením školitele

Doc. Ing. Karla Kotašky, Ph.D., a že jsem všechny použité informační zdroje řádně citoval.

Tato práce nebyla použita k získání stejného nebo jiného akademického titulu.

Jsem si vědom toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo Univerzitu

Karlovu v Praze, je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá imunochemickým stanovením koncentrací aktivní a

neaktivní formy katepsinu B u pacientů s nádorem močového měchýře s cílem porovnat

diagnostickou účinnost metod pro jejich možné využití k rutinní diagnostice.

Katepsin B a prokatepsin B byly měřeny v séru a v moči u 82 pacientů s karcinomem

močového měchýře (47 mužů a 35 žen), s průměrným věkem 66,5 let. Kontrolní skupina byla

tvořena 72 zdravými jedinci (31 mužů a 41 žen), s průměrným věkem 58,5 let. Koncentrace

katepsinu B a prokatepsinu B v moči byly korigovány na kreatinin, který byl stanoven

enzymatickou kreatinázovou metodou.

Koncentrace katepsinu B v moči byly u pacientů výrazně zvýšené oproti kontrolní

skupině (medián = 3,5 µg/l vs. 0,9 µg/l, P = 0,01), podobně byly zvýšené hodnoty poměru

katepsinu B na kreatinin (medián = 0,4 µg/mmol vs. 0,1 µg/mmol, P = 0,01). Koncentrace

katepsinu B v séru u pacientů nebyly významně rozdílné od kontrolní skupiny (medián = 4,8

µg/l vs. 4,2 µg/l, P = 0,8).

Hodnoty koncentrací prokatepsinu B u pacientů oproti kontrolní skupině byly

významně zvýšené jak v moči (medián = 3,9 µg/l vs. 1,4 µg/l, P < 0,0001), tak v séru (medián

= 73,3 µg/l vs. 58,7 µg/l, P = 0,0005) a podobně i u poměru prokatepsinu B na kreatinin

(medián = 0,6 µg/mmol vs. 0,2 µg/mmol, P < 0,0001).

Diagnosticky efektivnější byl katepsin B v moči (AUC = 0,6) a poměr katepsinu B na

kreatinin (AUC = 0,6), oproti stanovení katepsinu B v séru (AUC = 0,5). Podobně byl

prokatepsin B diagnosticky efektivnější v moči (AUC = 0,8) a poměr prokatepsinu B na

kreatinin (AUC = 0,8), oproti prokatepsinu B v séru (AUC = 0,7).

Diagnosticky nejefektivnější se jeví stanovení prokatepsinu B v moči a poměr

prokatepsinu B na kreatinin.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis is focused on immunochemical determination of concentration of active

and inactive form of cathepsin B in patients with bladder cancer in order to compare

diagnostic efficiency of methods for their possible use for routine diagnosis.

Cathepsin B and procathepsin B were measured in serum and urine in 82 patients with

bladder cancer (47 men and 35 women), with the average age of 66.5 year. The control group

contain of 72 healthy subjects (31 men and 41 women), with the average age of 58.5 year.

The concentration of cathepsin B and procathepsin B in the urine were corrected to creatinine,

which was determined by the enzymatic creatinase method.

The concentrations of cathepsin B in urine were singnificantly elevated in patients

than in control group (median = 3.5 µg/l vs. 0.9 µg/l, P = 0.01), similarly the results of the

cathepsin B/creatinine ratio were elevated (median = 0.4 µg/mmol vs. 0.1 µg/mmol, P =

0.01). There were no significant difference in concentration in serum between patients and

control group (median = 4.8 µg/l vs. 4.2 µg/l, P = 0.8).

The concentration values of procathepsin B were significantly higher in patients

compare to control group both in urine (median = 3.9 µg/l vs. 1.4 µg/l, P < 0.0001), in serum

(median = 73.3 µg/l vs. 58.7 µg/l, P = 0.0005) and similarly in procathepsin B/creatinine ratio

(median = 0.6 µg/mmol vs. 0.2 µg/mmol, P < 0.0001).

Cathepsin B in urine (AUC = 0.6) and the ratio of cathepsin B to creatinine (AUC =

0.6) were more diagnostical efficient, compare to determination of cathepsin B in serum

(AUC = 0.5). Similarly, procathepsin B had better diagnostical efficiency in urine (AUC =

0.8) and the procathepsin B/creatinine ratio (AUC = 0.8), compare to procathepsin B in serum

(AUC = 0.7).

The most diagnostical efficient seems to be the determination of procathepsin B in

urine and the procathepsin B/creatinine ratio.
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Seznam použitých zkratek

AUC Plocha pod křivkou („Area Under Curve“)

Bcl-2 B - lymfocyt

BID Agonista smrti interagující s BH3 doménou

BLCA-4 B - lymphocyte carcinoma cross-reacting antigen

BTA-Stat Blader tumor antigen

Ca2+ Vápenatý iont

CV Variační koeficient

CYFRA 21-1 Cytokeratin fragment 21-1

DNA Deoxyrinukleová kyselina

EBS Vazebné místo Ets

ECM Extracelulární matrix

ELISA Enzyme-linked immunosorbent assay

Ets Translační faktor

FISH Flourescenční hybridizace in situ

GAG Glykosaminoglykan

GC Spárované báze guanin a cytosin

HA Kyselina hyaluronová

HPV Lidský Papillomavirus

H-RAS Rat sarcoma

hTERT Human reverse transcriptase

LC-MS/MS Kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií

M6P Manosa-6-fosfát

MMP Matrixová metaloproteinasa

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

NAD Nikotinamidadenindinukleotid

NMP-22 Nuclear matrix protein 22

P - hodnota Hodnota testu statistické hypotézy

pDel Delece na p ramenu chromozomu

pH Záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

PI3K PI3 kinasa

PIK3CA Fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát 3-kinase, katalytická subjednotka alpha

prouPA Prourikinasový aktivátor plasminogenu
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pT1 Označení pro histologický nález postihující subepiteliální vazivo

pT2 Označení pro histologický nález postihující svalovinu

pTa Označení pro histologický nález neinvazivního papilárního karcinomu

PTEa Fosfátový homolog

pTis Označení pro histologický nález karcinomu in situ

qDel Delece na q ramenu chromozomu

RB Retinoblastom

rER Drsné endoplasmatické retikulum

ROC Receiver operating characteristic

RT-PCR Reverzní transkriptázová-polymerázová řetězová reakce

SELDI Povrchem zvýšená laserová desorpce/ionizace

Sp1 transkripční faktor

TGF-β1 Transformující růstový faktor β

TGFR3 Fibroblastový růstový faktor receptoru 3

TMB Tetramethylbenzidin

TNF Tumorový nekrotizující faktor

TP53 Tumorový protein 53

tPa Tkáňový aktivátor plasminogenu

TRAP test Telomeric repeat amplification protocol assay

UBC Nádor močového měchýře

uPa Urokinasový aktivátor plasminogenu

UTR Netranslační region
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1. Úvod

Nádorová onemocnění patří mezi nejrozšířenější civilizační choroby, které ve většině

případů končí úmrtím až několika milionů lidí ročně na celém světě1. V České republice

každý třetí člověk onemocní během svého života rakovinou a každý čtvrtý jí podlehne2.

Předpokládá se, že v následujících dvou desetiletích vzroste počet případů o 70 %. Třetinu


[…]


poukazuje na důležitou roli proenzymů u pacientů s nádorovými onemocněními a prokatepsin

B ukazuje jako vhodný biomarker nádoru vaječníků57.

Metody pro stanovení katepsinu B a prokatepsinu B se liší v několika směrech.

Především se odlišují v uspořádání sendvičového komplexu. Metoda pro prokatepsin B

využívá přímo vázaný konjugát na prokatepsin B, kdežto u metody pro katepsin B se nejprve

váže na katepsin B primární protilátka s biotinem, na kterou se následně váže avidin

konjugovaný s peroxidasou. Metoda pro katepsin B by mohla být více specifická z důvodu

složitějšího sendvičového komplexu. Na druhou stranu je možné dopustit se většího množství
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chyb při měření. Dále se metody odlišují teplotou při inkubaci. Metoda pro katepsin B

využívá inkubaci při 37 °C, naproti tomu metoda prokatepsinu B má inkubační teplotu 2 – 8

°C a po přidání substrátu využívá pokojové teploty. Vzhledem k teplotám inkubace bude

reakce katepsinu B s antigeny probíhat rychleji, avšak při dlouhých časových intervalech

inkubačních dob, nejspíše rychlost reakce nebude ovlivňovat výslednou koncentraci analytů.

Diagnostická efektivita katepsinu B u karcinomu močového měchýře dosahuje lepších

výsledků u stanovení katepsinu B v moči (AUC = 0,6) a poměru katepsinu B na kreatinin

(AUC = 0,6) oproti diagnostické efektivitě katepsinu B v séru (AUC = 0,5). Stejně tak je

diagnostická účinnost u prokatepsinu B znatelně lepší u stanovení prokatepsinu B v moči

(AUC = 0,8) a poměru prokatepsinu B na kreatinin (AUC = 0,8) než u výsledků v séru (AUC

= 0,7). Rozdílné hodnoty AUC u katepsinu B v séru a v moči nejsou statisticky významné (P

= 0,1), podobně i při srovnání hodnot AUC katepsinu B v séru a poměru katepsinu B na

kreatinin (P = 1,0). U prokatepsinu B v porovnání hodnot AUC v séru s hodnotami v moči a

poměru prokatepsinu B na kreatinin nebyly shledány statisticky rozdílné hodnoty (P = 0,06 a

P = 0,09) i přes rozdílné hodnoty AUC. Statisticky významné rozdíly mezi katepsinem B a

prokatepsinem B byly shledány v séru (P = 0,02), v moči (P = 0,03) a poměru na kreatinin (P

= 0,04), kdy prokatepsin B se jevil jako diagnosticky efektivnější. Na ROC křivkách je vidět,

že i přes rozdílné hodnoty katepsinu B a prokatepsinu B u stanovení v moči a jejich poměru

na kreatinin, vykazují ROC křivky podobný charakter. Nerovnoměrný charakter ROC křivky

pro katepsin B v séru poukazuje na velkou variabilitu rozptylu hodnot vzorků. Nejlepší

diagnostickou efektivitu můžeme pozorovat u prokatepsinu B v moči a jeho poměru na

kreatinin, kdy se ROC křivky velmi shodují a dosahují hodnot AUC > 0,75, což svědčí o

dobrých diagnosticky efektivních výsledcích.

Výsledné hodnoty katepsinu B v séru naznačují, s porovnáním i s jinými

studiemi27,46,54,58, že aktivita katepsinu B u pacientů s nádorovými onemocněními záleží na

spoustě okolností. Koncentrace v séru jsou ovlivněny diferenciací a invazivitou nádoru,

působením inhibitorů a mohly by být ovlivněny i poměrem katepsinu B v aktivní či neaktivní

formě při různých nádorových onemocněních. Proto stanovení katepsinu B v séru není

jednoznačné a bylo by nejspíše potřeba vyššího množství vzorků pro odhalení plné souvislosti

pacientů s karcinomem močového měchýře a zdravých jedinců. Výsledky u prokatepsinu B

korelovaly s výskytem karcinomu močového měchýře, prozatím však nebylo publikováno jen

malé množství studií zabývajících se prokatepsinem B při nádorových onemocněních. V této

práci se jeví prokatepsin B jako vhodný biomarker karcinomu močového měchýře.
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Výsledky získané v této práci, však mohou být ovlivněny několika faktory. Mezi tyto

faktory patří nedostatečné množství měřených vzorků, které by vylučovaly náhodný výskyt

extrémních hodnot. Kontrolní skupina se skládala z mladších jedinců, než byla skupina

pacientů a nelze vyloučit, že s věkem se nemění hodnoty katepsinu B. Dále nelze vyloučit

rozdíl hodnot katepsinu B mezi muži a ženy a ovlivnění tak výsledků jejich nerovnoměrným

rozložením u skupiny pacientů a kontrolní skupiny.
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10 Závěr

Enzymatické stanovení koncentrace katepsinu B v moči i hodnoty poměru

katepsinu B na kreatinin byly zvýšené u pacientů s karcinomem močového měchýře

oproti kontrolní skupině. Koncentrace katepsinu B v séru nebyly u pacientů zvýšené.

Naměřené hodnoty koncentrací pro prokatepsin B byly zvýšené u pacientů v moči i séru

oproti kontrolní skupině.

Pro stanovení přítomnosti karcinomu močového měchýře se jeví vhodné metody

stanovení koncentrací katepsinu B a prokatepsinu B v moči a jejich poměr na kreatin.

Diagnosticky nejvýhodnější se jeví stanovení prokatepsinu B v moči, který velmi dobře

koreluje s výskytem karcinomu močového měchýře. Katepsin B v aktivní i neaktivní

formě je při stanovení koncentrace v moči vhodným markerem pro diagnostiku

karcinomu močového měchýře.

Diagnosticky nejefektivnějším markerem pro stanovení karcinom močového

měchýře se jeví prokatepsin B v moči.
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