Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Bc. Tomáš Urban**

Název práce: **Imunochemické stanovení aktivní a neaktivní formy katepsinu B u pacientů s karcinomem močového měchýře**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace

VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 12.8.2015

Jméno a příjmení, podpis školitele: Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. – garant

Doc. Ing. Karel KOTAŠKA, Ph.D.
Doc. Ing. Karel Kotaška, Ph.D - školitel